Gedruckt: 1 = C. v. e. ib fg.; 2 = J. v. e. l 4<sup>a</sup>; 3 = C. v. e. II fol. 67<sup>ab</sup>.

LXXXV.

Venedig.

24 Decemb. 1502.

Aldus <sup>1</sup> Romanus Joanni Reuchlin salutem.

Delectari te plurimum literis et laboribus nostris, Capnion mi, suavissime, quantum ipse delecter, non facile scripserim, tum quia principibus <sup>2</sup> placuisse viris non infima laus <sup>3</sup> est, tum etiam quia laus ista quoniam a te laudato viro proficiscitur, facit, <sup>4</sup> ut me esse aliquem putem. Sed deum Optimum Maximum cro, ut diu alter alterius studio delectari possimus in dies magis, quod non dubito futurum si, quamdiu prodesse hominibus possit vita nostra, uterque vixerimus. Libros omnes <sup>5</sup> quos volebas, cui jussisti dedimus præter Nonnum et Gregorium <sup>6</sup>; nondum enim exire in publicum possunt. Quod vero minoris istic nostros emere libros queas miror. Certum est enim non minoris eo vendi illos Venetiis, quanti <sup>7</sup> constiterunt tibi, immo potius pluris. Sed puto esse causam quoniam mercator iste cum accipiat a societate <sup>8</sup> nostra Venetiis quam plurimos simul libros et minoris quam venduntur singuli ut, quem admodum æquum est, et ipse lucrari possit aliquid, nec tamen solvat (damus enim illi ad tempus) gratis eos fortasse habuisse putat <sup>9</sup>. Vale Venetiis 24 Decembris 1502.

\*

wird 1503 zum rektor der universität Heidelberg gewählt; s. Schwab, Syllabus Rectorum I, s. 83; sekretär des Raimund v. Gurk, der auch in diesem brief als dominus reverendissimus bezeichnet wird? Die geschäftliche angelegenheit aber, um die es sich handelt, ist mir nicht bekannt.

1 Manutius. Vgl. den diesem briebe vorangehenden brief Reuchlins im anhang. 2 principibus etc.] Horaz Epist. I, 17, 35. 3 viris ausgol. 4. ultima für infima 4. 4 facis 2. 5 omnes 4. 6 Der Nonnus erschien griechisch erst 1504, Gregorius mit lateinischer übersetzung in demselben jahre. Anm. Schücks. 7 [quam] quanti 4. 8 Eine bestimmte societas hatte Aldus nicht; vielleicht setzten einige mitglieder der akademie, die zu den kosten beitrugen, auch die preise fest. Anm. Schücks. 9 [se] putat 4,

1 = C. v. e. d 8b; 2 = J. v. e. k i<sup>b</sup> sq.; 3 = C. v. e. II fol. 59a. b; 4 = Schück (s. nro. LXXXIII) s. 120 fg.

## LXXXVI.

Denkendorf.

1 Jan. 1503.

Johannis Reuchlin <sup>1</sup> Phorcensis. LL. doctoris Liber Congestorum De arte prædicandi ad reverendum patrem dominum Petrum præpositum in Denckendorf ordinis sancti Dominici sepulchri per Germaniam vicarium et visitatorem generalem incipit <sup>2</sup>.

Cum aut nostra erga superos impietate, aut cælestium solito influxu, deive omnia gubernantis providentia factum sit, ut apud nostrates ubique jam grassante tanta pestilitatis lue vix tuto in ipsis quasi petrarum cavernis consisti queat; tu me, pius pater <sup>3</sup>, pro tua singulari benevolentia tam in me quam in meos, et <sup>4</sup> omnibus nota et mihi hactenus <sup>5</sup> a multis annis perspecta, cogitantem quorsum cum uxore <sup>6</sup> ac familia domo secederem, dedita opera per tuos familiares ad te in ipsum tuum monasterium vocasti. Quæ res digna mihi videri

\*

1 Joannis Reuchlin 2. 2 Aufschrift ausgel. 3. Das wercken Reuchlins De arte prædicandi ist eine sammlung von vorschritten für predigten, zunächst für die mönche des klosters Denckendorf bestimmt. Das nähere besagt der brief selbst. Majus s. 246 führt als auf diese schrift bezüglich folgendes an: Mentionem ejus facit honorificam Joannes Potken præpositus S. Georgii Coloniz et F. Joannes Quonus Prior Cartusiz prope S. Odumarum vallis S. Aldegondis his verbis in epistola ad Capnionem data: superesse putamus, ut posito metu, sicut omnes nos, etiam tuos vexatores per novum tuum docuisti opusculum, quonammodo sermo fieri debeat ad populum, ita quoque Germanicam pueritiam doceas diversas quas calles linguas et faciliorem discendi modum, ut eo magis tui æmuli jaceant inglorii. Majus gibt dieses briefstück ohne datum, ohne angabe eines ortes, an dem etwas näheres zu finden ist. Ein solcher gemeinsamer brief Potkens und Quonus an R. ist nicht erhalten. Die stelle scheint sich allerdings (in den gesperrt gedruckten worten) auf unsere schrift zu beziehen, aber im jahre 1503 ist sie gewiss nicht geschrieben, worauf doch novum zu deuten scheint, denn damals konnte man von æmuli und vexatores Reuchlins nicht sprechen. 3 Pater in me quam pro 3. 4 tam in meos, et 3. 5 hactenus 2. 6 uxore] vgl. oben 27 Juni 1502 nro. LXXXII.

debet in omne ævum perpetua gratitudine mea, non modo erga te qui mihi tanto adjumento esse voluisti, verum etiam in tuos et monasterii tui fratres ac dei servos, qui noctes atque dies in creatoris obsequio famulantur. Quod enim illi vel officium vel beneficium in mihi gratificando unquam intermiserunt? aut quam humanitatem domesticis meis ullam negarunt? Quibus cum in tam molesto otio <sup>1</sup> et bibliothecæ meæ tristi absentia diu mecum ipse subdubitarem, qualis a me gratia referatur, tua sum adhortatione factus certior, nihil fore quod adolescentibus tuis vel etiam provecætæ <sup>2</sup> ætatis sacerdotibus ad regendas parochias <sup>3</sup>, quarum tibi copia est, magis conducere possit, quam si id curarem, ut in arte prædicandi evaderent quam doctissimi. Feci igitur quod in tam suspecta tempestate vel præ <sup>4</sup> timore, vel mærore potui, ut una lucubratiuncula hæc de arte prædicandi documenta congererem, quæ adolescentibus tuis viva voce declamavi, ut crescerent tandem in viros evangelicos, quorum sermonibus plebs ad meliores mores converteretur. Accipe igitur hoc <sup>5</sup> munusculum grato animo, quod, quanquam parvo <sup>6</sup> extat corpore tamen mea sententia lucebit plurimum <sup>7</sup> virtutibus. Vale Kalendis Januariis. Anno 1503.